ATA N° 004/2026
Aos dezenove (19) dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e seis, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a terceira (3ª) Sessão Ordinária, da
Segunda  Sessão  Legislativa  -  19ª  Legislatura,  da  Câmara  Municipal  de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores:  Oilquer João Soares dos Santos,
Paula Daiana Thomas, Aquiles José Mallmann, Ana Rita da Silva Azambuja,
Ederson Fernando Spohr, Luis André Benoitt, Antônio Marcos Schefer, Jones
Barbosa  da  Silva,  Waldir  Blau,  Fabiano  Bergmann,  Vanderlan,  Antônio
Marcos Silva de Oliveira,  Rosane Maria Cardoso,  Lisandra Quinot  Persch,
Ramatis Birnfeld de Oliveira e Mozart Pereira Lopes. Verificada a presença
do número regimental o Senhor Presidente Oilquer João Soares dos Santos,
abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. O Senhor Presidente convidou
o  Suplente  de  Vereador  Ramatis  Birnfeld  de  Oliveira,  para  assumir  uma
cadeira na Casa em conformidade com o requerimento deferido e aprovado
do  Vereador  Vanderlan  Marques  Pereira.  ATA  Nº  003/2026  da  Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade.  EXPEDIENTE: Conforme Boletim
nº 003/2026 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Paula Daiana Thomas,
Mozart Pereira Lopes,  Antônio Marcos Silva de Oliveira, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva,  Antônio Schefer, Ederson Spohr,  Rosane Maria Cardoso,
Ana Rita  da Silva Azambuja,  Lisandra Quinot  Persch,  Fabiano Bergmann,
Ramatis de Oliveira, Luis André Benoitt,  Aquiles José Mallmann e Oilquer
João  Soares  dos  Santos  justificaram  as  indicações  lidas  no  Expediente.
ORDEM DO DIA:  OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS
POR UNANIMIDADE:   Processo nº 75.981 contendo Projeto de Lei nº 014-
02/2026 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a abertura de Crédito
Suplementar”. Processo nº 75.983 contendo Projeto de Lei CM nº 007-02/2026
de autoria do Vereador Oilquer João Soares dos Santos, que: “Denomina de
Rua  Clara  Heiermann,  ,  a  Rua  "B",  localizada  no  bairro  Universitário”.O
SEGUINTE PROCESSO FOI REJEITADO POR ONZE VOTOS A FAVOR
DA  REJEIÇÃO,  DOIS  VOTOS  CONTRÁRIOS  A  REJEIÇÃO  E  UMA
ABSTENÇÃO: Processo nº 75.890 contendo Ofício nº 017-02/2026 – GAP de
autoria do Poder Executivo, que: “VETO INTEGRAL o Projeto de Lei de nº
104/2025, que “Altera a Lei Complementar nº 1, de 23 de março de 2016, e
autoriza o Poder Executivo a incluir como critério de seleção para concursos
públicos  e  contratações  emergenciais  a  prova  de  títulos”.O  SEGUINTE
PROCESSO  FOI  RETIRADO  PELO  PODER  EXECUTIVO:  Processo  nº
75.982 contendo Projeto de Lei nº 015-02/2026 de autoria do Poder Executivo,
que: “Altera a Lei nº 12.073,  de 20 de janeiro de 2026,  que dispõe sobre a
revisão geral anual dos servidores públicos municipais, para adequação ao
novo valor  do piso  salarial  profissional  nacional  para  os  profissionais  do
magistério  público  da  educação  básica”. OS  SEGUINTES  PROCESSOS

FORAM  APROVADOS  POR  UNANIMIDADE:  Processo  nº  76.038,
contendo  requerimento  de  autoria  dos  Vereadores  Mozart  Pereira  Lopes,
Ramatis Birnfeld de Oliveira, Ederson Fernando Spohr.  Processo n° 76.039,
contendo  requerimento  de  autoria  do  Vereador  Ederson  Fernando  Sphor.
Processos n° 76,040, 76.041, contendo requerimentos de autoria da Vereadora
Lisandra Quinot  Persch.  Processos n° 76.042,  76.043.  76.044,  76.045,  76.046,
contendo  requerimentos  de  autoria  do Vereador  Antonio  Marcos  Schefer.
Processo n° 76.047, contendo requerimento de autoria do Vereador  Oilquer
João Soares dos Santos. Processos n°  76.048, 76.049,  76.050, 76.051, 76.052,
76.053,  76.054,  76.055,  76,056,  76.057,  76.058,  76.059,  76.060,  contendo
requerimentos de autoria do Verador Jones Barbosa da Silva. Nada mais a
tratar, o Senhor Presidente, após convocar a próxima Sessão Ordinária para o
dia vinte e quatro (24) de fevereiro de 2026, encerrou os trabalhos da presente
Sessão, invocando a proteção de Deus.  E, para constar, lavrou-se a presente
Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente,
Vice-Presidente AD HOC e Secretária da Mesa. Lajeado, 19 de fevereiro de
2026.

         Paula Daiana Thomas                                         Aquiles José Mallmann
                     Secretária                  Vice-Presidente  AD HOC

                            Oilquer João Soares dos Santos
                                                     Presidente